1

附件 5

整体绩效自评报告

评价年度：2022 年度

评价单位：湛江市坡头区人民政府办公室

区级预算部门单位（公章）：湛江市坡头区人民政府办公室

填报日期：2023.5.4

根据《坡头区财政局关于开展 2023 年区级财政资金绩效自评

工作的通知》要求，我办及时布置自评，成立自评工作小组，明

2

确分工，落实责任，认真开展自评自查工作，经查阅、核实有关

账务及项目等执行情况，填写自评表格并综合分析，形成本评价

报告。现将 2022 年度中共湛江市坡头区府办公室整体绩效自我评

价报告如下：

一、单位基本情况

主要职责：

1.检查、督促区政府各项决议、决定、重要工作部署和区政

府领导同志重要批示的贯彻执行情况，并向区政府领导报告。

2.处理报送区政府和区政府办公室的文电，草拟、审核以区

政府、区政府办公室名义发布的文件，负责区政府重大活动的组

织安排。

3.根据区政府的工作部署和区政府领导同志的指示，组织相

关的调查研究，及时反映情况，提出建议。

4.负责区人民政府政务公开工作，指导、协调全区政府信息

公开工作。

5.组织办理人大代表议案、建议、批评意见及政协委员提案。

6.收集、编辑、报送国务院、省政府、市政府、区政府参阅

的信息资料。

7.协助区政府领导同志组织处理需由区政府直接处理的突发

事件和重大事故。

8.贯彻执行中央、国务院关于群众来信来访的方针、政策、

条例；检查、对群众来信来访反映问题的处理；做好群众上访接

待处理工作。

9.办理区政府领导同志交办的其他事。

3

（三）部门整体支出绩效目

（二）年度总体工作和重点工作任务。2022 年，我办紧紧围

绕区委、区政府中心工作，真抓实干、砥砺前行，切实保证办公

室作正常运转、高效运转，确保各项工作快步迈向规范化、标准化

、精细化、科学化。我办 2022 年度重点工作任务主要有：专项业

务工作、金融局业务工作等。

标

1.谋全局，聚焦坡头加快建设，围绕乡村振兴等重点工作，

结合实际，深入细致调查研究，形成高质量的调研报告，提出建

设性的意见建议供领导科学决策参考，真正当好政府的参谋助手。

2.善统筹。主动发挥好承上启下、统筹内外、协调左右的作

用，确保政府各项工作特别是重点工作有效衔接、高效推进。

3.勇创新。要主动适应新时代新任务新要求，坚持解放思想、

勇于创新、敢于突破，以观念更新、思维创新指导实践、提升效

率、推动工作。在确保安全的前提下，积极运用互联网思维、大

数据手段、信息化技术，对工作流程进行再设计再完善，不断提

高专业化标准

4.强督办。要聚焦督查重点，对省、市的重大决策部署，特

别是市政府的中心工作、重点项目，要重点开展督查督办，确保

落实到位。

5.强服务。要根据国家、省、市的部署，加快推进我市“数

字政府”改革建设工作，推进政务信息系统整合共享和数据开放。

（四）部门整体支出情况。2022 年，我办整体收支预算数及

4

决算数如下：2022 年本部门收入预算 856.30 万元，收入决算 776.65

元，完成预算收入的 90.70%；2022 年本部门支出预算 856.30 万元，

支出决算 776.65 元，完成预算支出的 90.70%。

二、自评工作开展情况

（一）评价小组情况。成立绩效评价工作小组，办公室主任

担任组长，办公室副主任担任副组长，成员为人事股关小春。绩

效评价工作联络人为关小春，联络人拟定评价工作方案，方案包

括评价指标的设定、评价方法的确定等，经副组长审核，组长审

定。

（二）自评工作过程。按区财政文件精神，确定绩效评价对

象为湛江市坡头区人民政府办公室本级，无下属单位；给各股室

（局）下达绩效评价通知，明确评价任务、目的、依据、评价时

间和有关要求等；成立绩效评价工作小组，确定绩效评价工作人

员；制订绩效评价工作方案，明确评价对象与负责人、评价目的、

评价的依据、评价指标、评价标准、评价工作的时间安排、拟采

用的评价方法、拟选用的评价标准、需要被评价对象及单位准备

的评价资料及相关工作要求；收集绩效评价相关资料，包括绩效

评价对象的基本概况、财务信息、统计报表、财政资金使用情况、

绩效自我评价报告等；对于收集的基础资料和相关数据，绩效评

价小组成员深入实地核实有关数据的全面性、真实性，进而整理

出可供财政资金绩效评价之用的相关资料和基础数据；综合分析

并形成评价结论，该结论经评价小组审核后作为提交评价报告的

依据；撰写与提交评价报告，对绩效评价报告涉及基础资料的真

5

实性、合法性、完整性负责；评价结果及时反馈到各股室（局），

进行积极沟通，进一步完善自评报告；建立绩效评价档案，将工

作背景、基本情况、初步结论、审核认定结果、评价工作过程中

遇到的问题及政策与制度完善建议以书面材料等形式，单位进行

备案。

（三）自评材料报送时间及质量。我办按区财政要求按时报

送自评材料，对所报送自评材料真实性、完整性、一致性、规范

性负责。

（四）自评材料报送及公开一致情况。我办所报送的自评报

告、数据表、评分表与公开的自评报告、数据表、评分表一致。

三、绩效自评情况

（一）自评结果

根据财政预算绩效管理要求，我办组织部门整体支出绩效自

评，涉及一般公共预算支出 848 万元，政府性基金预算支出 8.3

万元。绩效目标达到良好效果，各项工作快步迈向规范化、标准

化、精细化、科学化，其经济性、效率性、效果性和公平性显著

提升。我办对年度重点工作任务进行重点绩效自评，抽取 1 个预

算项目支出开展重点绩效自评，其中一般公共预算项目 1 个，政

府性基金预算项目 1 个，重点绩效自评共涉及资金 8.3 万元。主

要项目绩效自评情况：项目支出绩效情况较为理想，达到了项目

申请时设定的各项绩效目标。自评分为 96 分，等级优。

6

（二）部门整体支出绩效指标分析

1.前期准备工作绩效指标分析。成立了工作小组，及时报送

自评材料，自评材料真实、齐全、规范，职责明确，部门活动合

归，制定了相关规章制度但执行力有待加强。此项指标得分 19 分。

2.预算编制情况绩效指标分析。预算编制合理、规范，绩效

目标申报及时、规范、完整，目标设置合理。此项指标得分 15 分。

3.预算支出管理绩效指标分析。预决算信息公开真实、及时

透明，绩效目标公开与批复一致，支出整体完成率、结转结余率、

三公经费控制率、公用经费控制率、政府采购执行率均在合理值，

财务支出合规，项目管理实施程序规范，项目有效监管，资产管

理安全性强，资产利用率有待提升，在职人员控制在编制数内。

此项指标得分 52 分。

4.部门产出绩效绩效指标分析。项目完成效率良好，社会经

济政治效益良好，群众信访办理及时，公众或服务对象满意。此

项指标得分 10 分。

以上各项绩效指标综合评分 96 分。整体支出绩效情况较为理

想，达到了年初设定的各项绩效目标。

（三）部门整体支出绩效管理存在问题

一是资金使用效益满意度有待加强；二是资金投放与基层群

众的直接联系还存在一定差距。

7

(四）改进措施

一是严格收支预算执行；二是强化职能建设；三是提高资金

使用效率；四是积极下基层调研，多投放与基层直接关联的项目

资金。